阿自倍尔仪表 ( 大连 ) 有限公司
辽制 02000005 号
非常感谢您购买气体质量流量计氢气、
氦气对应 CMS 系列产品。
本使用说明书记载了正确安全地使用
CMS 的必要事项。
对于承担使用CMS的操作盘、装置的
设计、维护的工作人员，请务必仔细阅

■ 概　要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
■ 特　长 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
■ 型号构成 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2
第 2 章 各部分的名称和功能
第 3 章 安装 •接线
■ 安装・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5
■ 过度超出流量量程时的动作 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
■ 配　管 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
■ 接　线 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12
第4章 操作方法
■ 状态切换 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16
■ 功能设定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17
■ 参数设定 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21
■ 灯灭模式 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23
■ 正累积和负累积的动作 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23
■ 复位正累积值、负累积值时 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24
■ 事件待机 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24
■ 事件ON延迟 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24
■ 流量零补偿时 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25
第 5 章 故障处理
■ 异常时的处理 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26
第 6 章 规　格
■ 一般规格 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28
■ 外形尺寸图 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32
■ 中国RoHS ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 38
■ 压力损失 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 39
1
 ■ 概　要
气体质量流量计氢气、氦气对应CMS系列，是检测部分采用
了本公司独立开发的热式流速传感器 ─ µFTM (MicroFlowTM)
传感器的质量流量计。
融合超微小流速传感器和高度的流路设计技术，实现了高精
度、高量程。
 ■ 特　长
•  采用了硅微机械加工技术、薄膜成形技术驱使下制作的µF
传感器。µF传感器是单边仅1.7mm、厚度0.5mm的高灵敏
度、高速响应的流速传感器。
•  因为是质量流量计，不受温度、压力的影响。
•  实现了±2%RD*高精度、高分辨率。
CMS0010 0.01 L/min(standard)
CMS0050 0.1 L/min(standard)
CMS0200/0500/1000 1 L/min(standard)
CMS2000 5 L/min(standard)
•  以模拟输出功能为首，备有事件输出功能、正累积 •负累积
显示功能、输出定标功能、气体种类切换功能、累积脉冲
输出、外部接点输入 (累积复位输入 )、 串行数据输出等功能，
对应多种应用。
•  本机前后的配管不要加直管。
 参 考
*: RD(Reading)表示读数对应的精度。
第 1 章 概　要
第1章 概 要
2
 ■ 型号构成
以下是本机的型号构成。
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
内 容基本
型号
流量
量程
机型 接气部
材质
连接
方式
气体
种类
输出 附加功能 附加
编号1 2 3 4
CMS 质量流量计
0010 标准流量量程 0 ～ 10L/min(standard) *1
0050 标准流量量程 0 ～ 50L/min(standard) *1
0200 标准流量量程 0 ～ 200L/min(standard) *1
0500 标准流量量程 0 ～ 500L/min(standard) *1
1000 标准流量量程 0 ～ 1000L/min(standard) *1
2000 标准流量量程 0 ～ 2000L/min(standard) *1
B 带显示 , 流向 左→右
R 带显示 , 流向 右→左
T SUS316
U 9/16-18UNF(CMS0010/0050/0200)
3/4-16UNF(CMS0500/1000/2000)
T Rc1/4(CMS0010/0050/0200)
Rc1/2(CMS0500/1000/2000)
S 1/4Swagelok(CMS0010/0050/0200)
1/2Swagelok(CMS0500/1000/2000)
V 1/4VCR(CMS0010/0050/0200)
3/8VCR(CMS0500/1000/2000)
H 氢气、氦气 *2
2 模拟输出 0 ～ 5V DC /1 ～ 5V DC /4 ～ 20mA
1 带 RS-485 通讯功能
0 无附加功能
1 接气部禁油处理
0 无选项
C 中国校正品
*1: L/min(standard) 表示 20℃、101.325kPa(1 气压 ) 换算时的流量 (L/min)。
*2: 出厂时的气体种类设定为氢气用。用户可以变更为氦气用。
 ● 选购部件 (另售 )
产品名称 型　号 内　容
带专用连接器线束
(1 台 CMS 需要 1 根 )
81446594-005 无通讯用线束 2m －无端末处理 (8 芯 )
81446594-006 无通讯用线束 5m －无端末处理 (8 芯 )
81446594-007 带通讯用线束 2m － M3.5Y 端子 (10 芯 )
81446594-008 带通讯用线束 5m － M3.5Y 端子 (10 芯 )
安装固定件 81446628-001 CMS0010/0050/0200 用
81446721-001 CMS0500/1000 用
81446856-001 CMS2000 用
AC 适配器 81446957-001 动作温度范围 0 ～ 40℃
AC 适配器连接线束 81446594-030 使用 AC 适配器时必要
3
第 2 章 各部分的名称和功能
本节对各部分的名称和功能进行说明，下图所示为 500L/min 型。
　　　 、　　　键 : 模式的选择及选择
　　　　　　　　  各模式的设定内容
ENT 键 :用于确定模式的设定内容时键:
设定模式
MODE